Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Covasna

Volum 1 — Studii de fundamentare

Studiul de fundamentare 6: Dotarea tehnica teritoriala

Noiembrie 2023



Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Covasna
Studiul de Fundamentare: Dotarea tehnici teritoriala

Planul de amenajare a teritoriului judetean Covasna

contract nr. 139/ 14.03.2023

Volum 1 — Studii de fundamentare

Studiul de fundamentare 6: Dotarea tehnica teritoriala

Beneficiar: Judetul Covasna
Tamas Sandor, presedintele Consiliului Judetean Covasna

Riti Oliver-Raul, Arhitect Sef

Elaborator:

Asocierea S.C. ECO MAPS S.R.L., Lider de Asociere, S.C. IHS Romania S.R.L., Asociat

N S1;
— '-‘.\s J Ce.lhn Roman,
ECO MAPS Director General
[...]
sodiu. Aceasta se realizeaza cu ajutorul unei pompe dozatoare si un rezervor de hipoclorit de mc
este montat un contor cu impulsuri care comanda dozarea hipocloritului de sodiu. Pentru sistemul
de alimentare cu apa a satului Oituz, nu se realizeaza tratarea apei.

Pentru sistemul de la Maratanus ce urmeaza a se construi cu finantare din PNDL, este prevazuta
o statie de clorinare ce se va amplasa la rezervorul de 150 mc ce se va construi pentru alimentarea
cu apa a satului.

Comuna Ojdula

In localitatile Ojdula si Hilib ce apartin din punct de vedere administrativ comunei Ojdula, nu se
realizeaza tratarea apei.

Comuna Ghelinta

Procesul de tratare al apei furnizate consumatorilor din localitatea Ghelinta se realizea intr-un
container care cuprinde:

- un sistem de colectare a materiilor in suspensie din pa (hidrociclon, sistem de site fine);

- trei filtre sub presiune de 36 in care se realizeaza filtrarea apei prin medii KDF;

- instalatie de clorare cu hipoclorit de sodiu;

- instalatie de preparare a aerului comprimat pentru actionarea vanelor pneumatice.

Fazele tratarii apei in aceste instalatii sunt:

- separare de particule solide prin intermediul unui hidrociclon si filtrare prin filtru automat, se
elimina nisipul si alte particule solide din apa subterana;

- filtrare rapida cu ajutorul filtrelor verticale cu stradturi tip KDF, care inlatura plumbul din apa;
mediile KDF sunt medii granulare din aliaje de inalta puritate cupru-zinc care trateaza apa printr-

ECO MAPS SRL / IHS Romania SRL 32



Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Covasna
Studiul de Fundamentare: Dotarea tehnica teritoriala

un proces bazat pe reactii redox; presiunea necesara filtrarii rapide este asigurata de pompele
submersibile din foraje;

- dezinfectia apei tratate se face cu ajutorul hipocloritului de sodiu si pompa dozatoare.

Intregul proces de tratare si filtrare este automatizat. Apa rezultata din spalarea filtrelor este
conventional curata, se colecteaza intr-un camin echipat cu pompa submersibila si este evacuata
in canalul de desecare.

In prezent, localitatea Harale ce apartine din punct de vedere administrativ comunei Ghelinta, nu
beneficiaza de sistem de alimentare cu apa.

Comuna Catalina

Statia de tratare aferenta localitatilor Catalina, Hatuica, Martineni si Marcusa este de tip monobloc
container. Statia de tratare se compune dintr-o instalatie automata de clorare cu hipoclorit tip HIPO
2000 si o instalatie automata de deferizare - demanganizare avand capacitatea de 36 mc/h, cu 4
fltre AQUAFILL. Tehnologia consta in oxidarea fierului si a manganului cu hipoclorit de sodiu si
precipitarea lor sub forma de fulgi, apoi filtrarea oxizilor metalici. Intregul process de tartare a
apei este automatizat si supravegheat prin intermediul unui tablou de comanda general.

Comuna Dalnic

Sistemul de alimentare cu apa a comunei Dalnic nu cuprinde si o statie de tratare a apei.
Comuna Cernat

Localitatea Cernat dispune de o statie de tratare, care cuprinde o instalatie de clorinare (dozator
de hipoclorit de sodiu) si o instalatie de sterilizare cu lampi UV.

Comuna Turia

Procesul de tratare al apei furnizate consumatorilor din localitatea Turia consta intr-o statie de
clorare amplasata in vecinatatea rezervorului de inmagazinare, cu rolul de a realiza dezinfectia
apei. Rezervorul de hipoclorit de sodiu are o capacitate de 80 |.

In localitatea Baile Balvanyos ce apartine din punct de vedere administrativ comunei Turia, nu se
realizeaza tratarea apei.

Comuna Mereni

Sistemul Lutoasa-Mereni, cuprinde si o statie de tratare a apei compusa din:

- filtru de impuritati tip FA310F;

- pompa dozatoare si rezervo rhipoclorit de sodiu de 100 I, actionat de un debitmetru cu impulsuri,
iar la rezervorul cu volumul de 50 mc, in camera vanelor, s-a monta un contor cu impulsuri care
comanda dozarea hipocloritului de sodiu pentrupotabilizarea apei;

- filtru deferizator tip MARS-PRL 700 ATM; acesta este spalat zilnic.

Comuna Lemnia

Localitatea Lemnia ce apartin din punct de vedere administrativ comunei Lemnia, nu beneficiaza
de procese de tratare a apei.

ZONA DE ALIMENTARE CU APA BARAOLT

Orasul Baraolt

Statia de tratare apa potabila a fost recent retehnologizata prin fonduri locale, insa este in functiune
si statia veche.

In perioadele de vara si toamna se inregistreaza valori ridicate ale substantelor organice si
suspensiilor in apa captata. Pentru a corespunde cerintelor consumatorilor, apa bruta este
potabilizata in statia de tratare existenta

Statia noua de tratare, pusa in functiune in anul 2012 utilizeaza o tehnologie noua de tratare care
cuprinde urmatoarele obiecte :

[J Decantor primar ingropat, din polstif cu capacitatea de 100 mc, lungimea de 14,5m si diametru
de 3m.

(] Statie de pompare apa bruta;

[ Statie compacta de tratare, dimensionata pentru Qmax=2400mc/zi;

ECO MAPS SRL / IHS Romania SRL 33



Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Covasna
Studiul de Fundamentare: Dotarea tehnica teritoriala

[1 Decantor lamelar cu capacitatea de 100 mc;

[J Gospodarie de reactivi;

(1 Doua filtre rapide gravitationale;

[J Bazin stocare apa tratata cu capacitatea de 150 mc;

[ Statie de pompare apa tratata echipata cu doua pompe (1la+1r) tip Wilo, cu debitul Q=100mc/h
fiecare

Noua tehnologie, in perioada de primavara, vara si toamna, cand turbiditatile au valori ridicate, nu
asigura o tratare suficienta a apei, si nici debitul necesar pentru oras. In aceasta perioada se
utilizeaza tehnologia veche, care la randul ei nu asigura tratarea corespunzatoare cu obiectele
degradate in prezent.

Statia veche de tratare intra in functiune la turbiditati ridicate ale apei brute si cuprinde urmatoarele
obiecte:

[ Statie de pompare apa bruta;

[J Gospodarie de reactivi (var si sulfat de aluminiu);

(1 Camera de reactivi;

1 Decantoare radiale;

(1 8 filtre rapide gravitationale;

(1 Instalatie de clorinare (dozator ADVANCE 200);

(] Statie de pompare apa tratata cu pompa tip GRUNDFOS cu debit Q=250mc/h.

Din aceste obiecte, in prezent se utilizeaza in procesul de tratare toate obiectele, cu exceptia
filtrelor care sunt foarte degradate.

In localitatea Racosu de Sus este in executie un proiect privind infiintarea unui sistem de
alimentare cu apa cu preluarea apei potabile din gospodaria de apa Baraolt. Se ala in cosntructie o
statie de clorinare la noul rezervor de 300 mc din Racosu de Sus.

Comuna Bradut

Apa potabila necesara celor 4 localitati componenete ale comunei Bradut este realizata intr-o statie
de tratare comuna. Aceasta se afla amplasat intr-un container monobloc si se compune dintr-o
instalatie automata de clorinare cu hipoclorit de sodiu tip HIPO 200 si o instalatie automata de
deferizare-demanganizare tip DEFER -DEA A MATIC cu o capacitate de 12 mc/h.

Comuna Batani

Statia de tratare Herculian realizeaza potabilizarea apei prin urmatoarele procese:
deferizare/demanganizare si dezinfectie finala.

Statia de tratare contine:

- instalatie de preparare-dozare clor pentre preclorinare si dezinfectie finala;

- instalatie dozare KMnO4;

- bazin de filtrare prevazut cu material poros (filtrant) in mai multe straturi.

Statia de tratare Aita Seaca este similara cu cea din localitatea Herculian, cuprinzand:

- instalatie de preparare-dozare clor pentre preclorinare si dezinfectie finala;

- instalatie dozare KMnO4;

- bazin de filtrare prevazut cu material poros (filtrant) in mai multe straturi.

In prezent se afla in curs de executie statia de tratare a apei pentru satele Batanii Mari si Batanii
Mici.

Localitatea VVarghis

Apa captata la captare Cormos a orasului Baraolt, este trecuta prin desnizipatorul ingropat din
incinta STAP Baraolt, dupa care este trimisa cu ajutorul pompelor, partial si spre comuna Varghis.
Comuna Aita Mare

Gospodaria de apa amplasata in extravilanul comunei Aita Mare, se compune dintr-o statie de
tratare compusa din 3 containere ce cuprind: un grup de oxidare si clorare, un grup de filtre rapide
sub presiune si spalare, un grup de filtre cu carbune activ — pe linia apei.

ECO MAPS SRL / IHS Romania SRL 34



Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Covasna
Studiul de Fundamentare: Dotarea tehnica teritoriala

Pe linia namolului statia de tratare cuprinde un omogenizator, un ingrosator de namol si paturi de
uscare al namolului.

Statia de tratare cu prinde de asemenea:

[J Statia de pompare tip BOOSTER dotata cu 3 pompe tip Grundfos pentru pomparea apei cu un
debit de 45 mc/h si pompa tip Grundfos pentru hidranti cu debit Q=30mc/h;

[J Pavilion de exploatare prevazut cu grup sanitar;

(1 Decantor vertical pentru colectarea apelor de spalarea filtrelor;

[1 Camin de evacuare in emisar a apelor conventional curate rezultate din spalarea filtrelor;

[1 Conducta de evacuare in emisar din PEID Dn90mm PN6 in lungime de 310m, evacuarea se
realizeaza in bratul mort al raului Negru

Schema fluxului de tratare a apei se prezinta astfel: preclorare, dubla oxidare cu permanganat de
potasiu si aer; filtrare cu filtre cu nisipi si carbune activ si dezinfectare cu clor gazos.

Intregul proces de tratare a apei este autimatizat si supravegheat prin intermediul unui tablou de
comanda general.

In jurul statie de tratare si a forajului F1 este amenajata zona de protectoie sanitara cu regim sever,
imprejmuita cu gard.

Statia de tratare aferenta sistemului de alimentare cu apa al localitatii Aita Medie este de tip
monobloc si contine o statie de clorare cu hipoclorit de sodiu.

Comuna Belin

Pentru dezinfectia apei este montata pe reteaua de distributie o lampa cu raze ultraviolete si un
contor de apa.

ZONA DE ALIMENTARE CU APA COVASNA

Orasul Covasna

Statia de tratare este amplasata in albia majora a paraului Covasna, in vecinatatea drumului
Covasna — Comandau (Valea Zanelor). Filiera de tratare include:

- Camera de amestec si reactie;

- Pre-decantor orizontal radial;

- Camera de amestec si reactie care include si instalatia de dozare reactivi de coagulare floculare;
- Decantor orizontal radial;

- Filtre rapide;

- Instalatie de clorare;

- Statie de pompare apa de proces;

- Rezervor 150 m3 pentru apa de proces;

- Statie de suflante;

- Rezervoare de inmagazinare;

- Camin de debitmetru.

In cadrul contractului de lucrari CV-CV&TS&SG-YB-01, «Reabilitare si extindere statii de tratare
a apei, reabilitare fronturi de captare, conducte de aductiune si construire gospodarii de apa —
Aglomerarile ,,Covasna”, ,,Targu Secuiesc” si ,,Sfantu Gheorghe”», s-au realizat lucrari de
reabilitare a statiei de tratare Covasna.

Cladirea din incinta statiei de tratare adaposteste la subsol: atelierul de intretinere, sala pompelor
si sala vanelor de manevra, la parter: sala filtrelor, laboratorul, camera de comanda, vestiarul,
depozitul de sulfat de aluminiu, gospodaria de reactivi, grupul sanitar si sala instalatiei de clorare,
iar la etaj: gospodaria de reactivi cu dozare gravitationala.

Intrarea aductiunilor de apa bruta in statia de tratare se face separat in camera de amestec si reactie
(3,5 mx 4,4m x 1,40 m). Prin lucrarile de reabilitare in cadrul contractului mentionat mai sus,
inaltimea camerei de amestec si reactie a fost marita la 1,40 m (de la 0,90 m cat avea initial).
Intreaga camera de amestec si reactie a fost reabilitata. Reactivii de coagulare sunt introdusi in
conductele de apa bruta, reactivii de floculare se dozeaza in camera de amestec si reactie.

ECO MAPS SRL / IHS Romania SRL 35



Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Covasna
Studiul de Fundamentare: Dotarea tehnica teritoriala

Camera de amestec si reactie este prevazuta cu sicane pentru a se asigura amestecul apei brute cu
reactivii introdusi si formarea flocoanelor necesare pentru procesul de decantare ulterior.

Pentru limpezirea apei se utilizeaza ca reactivi sulfat de aluminiu, soda calcinata si varul. In prima
faza se prepara solutia de sulfat de aluminiu in concentratie de 10% in bazinele de dizolvare (2,28
x 2,43 x 1,80 m) situate la parterul cladirii. Pentru recircularea solutiei se foloseste 0 pompa de
capacitate 20 I/s. Solutia concentrata obtinuta se foloseste la obtinerea solutiei de lucru diluate
(5%). Statia de tratare este dotata cu 2 bazine de solutie de lucru (1,55 x 1,30 x 2,20 m) aflate la
etaj, asigurand dozarea gravitationala a solutiilor de sulfat. Doza utilizata de coagulant depinde de
calitatea apei si cantitatea de suspensii din apa bruta ce determina turbiditatea apei brute. Dozele
de reactivi pentru tratarea apei se stabilesc pe baza de Jar-teste. Turbiditatea este ridicata in special
primavara si toamna, limpezirea apei in aceste perioade neputand fi realizata cu sulfat de aluminiu.
In perioadele cu turbiditate crescuta se foloseste suplimentar soda (Na2CO3).

In cadrul aceluiasi contract de lucrari a fost realizat un bazin de pre-decantare orizontal radial cu
volumul de 1.000 m3. Namolul depus este evacuat pe platformele de uscare a namolului.

Apa tratata cu reactivi de coagulare intra fie in predecantorul radial nou, fie in camera de amestec
si reactie, fie in decantorul orizontal radial (in functie de turbiditatea apei brute). Decantorul radial
are diametrul de 25 m si adancimea de 2,5 m. Decantorul radial a fost de curand acoperit, pentru
a se rezolva problemele legate de inghet in perioadele cu temperaturi scazute. In perioada iernii se
utilizeaza doar decantorul radial acoperit, deoarece turbiditatea este scazuta si nu mai este nevoie
ca apa sa fie decantata si prin predecantorul radial nou. Rolul predecantorului este de a elimina
suspensiile grosiere, abundente mai ales in perioada viiturilor. In perioadele in care turbiditatea
apei brute scade, se opreste tratarea cu reactivi iar apa este trecuta direct prin decantor. In
perioadele in care se foloseste coagulant, viteza de curgere a apei prin decantoare poate atinge o
valoare maxima de 10 mm/s. Indepartarea spumei formate (cand apa se trateaza si cu coagulant)
se face manual, cu ajutorul unei site fixate pe o rama cu un maner foarte lung.

Predecantorul si decantoarul sunt echipate cu poduri racloare, iar eliminarea namolului depus se
realizeaza prin golirea de fund. Namolul evacuat din decantoare este trimis la platformele de namol
(6,50 x 10,20 m).

Apa decantata este trimisa in filtrele rapide pentru o limpezire finala. Sensul de filtrare este
descendent; suprafata totala de filtrare fiind de 109,92 m2. Exista 4 cuve cu o suprafata totala de
48 m2 situate in partea dreapta a camerei filtrelor si 4 filtre cu o suprafata totala de cca. 62 m2.
Stratul filtrant este sustinut pe un sistem de drenaj constituit din placi cu crepine. Conform
lucrarilor de reabilitare efectuate, se foloseste in mod curent bateria de filtre cu suprafata totala de
filtrare de 48 m2 iar cealalta baterie este pastrata ca rezerva. Intreaga instalatie hidraulica a filtrelor
rapide a fost reabilitata in cadrul contractului de lucrari amintit.

Dezinfectarea apei se face utilizand clor gazos. Instalatia de dozare este automata, precum si
echipamentele pentru controlul reactivilor. Acestea au fost inlocuite recent in cadrul lucrarilor de
reabilitare. Clorul se pastreaza in recipienti sub presiune, cu capacitatea de 500 |. Dozele de clor
uzuale pentru dezinfectie sunt cuprinse intre 0,5 — 2,5 mg/l cu conditia ca la capatul retelei de
distributie sa se mentina o concentratie de 0,2 — 0,3 mg/l. Timpul de contact este de 0,5 ore.
Statia de pompare a apei de proces si pentru consumul intern al uzinei de apa este echipata cu doua
electropompe, avand debitul de 60 mc/h. Rezervorul de apa pentru consumul intern al statiei are
volumul de 150 m3. Apa este utilizata pentru spalarea filtrelor, alimentarea instalatiei de clorare
si de asemenea pentru consumul intern al uzinei de apa.

Apa tratata este inmagazinata in statia de tratare in cele doua rezervoare de 500, respective
1000m3.

Comuna Zagon

Statia de tratare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice:

- Container I;

- Container II;

ECO MAPS SRL / IHS Romania SRL 36



Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Covasna
Studiul de Fundamentare: Dotarea tehnica teritoriala

- Decantor vertical;

- Platforme de uscare a namolului.

Container |

Containerul | este format din container de rezervoare de oxidare, instalatie de clorare si unitate de
reactivi si este dimensionat la un debit de 15,83 I/s. Containerul | cuprinde:

- 4 recipiente metalice inchise (rezervoare de oxidare);

- 1 compresor,

- Unitate de preparare si dozare reactivi (KmnO4), 1+1 pompe de dozare cu Q= 1,54 I/h, H= 30 m;
- instalatie de preclorare - clorare cu hipoclorit.

Oxidarea manganului se face prin injectare de a KMnO4 in conducta de acces a apei brute, cat si
prin oxidarea cu hipoclorit de sodiu preluat de instalatia de clorare pentru dezinfectia apei.

Apa care intra in statia de tratare este amestecata cu hipocloritul si cu permanganatul, prin injectia
acestora in conducta de acces a apei brute, iar apoi este dirijata in bazinele de oxidare verticale.
Sistemul de adaugare a permanganatului este compus din 2 rezervoare:

- un rezervor superior cu mixer pentru prepararea solutiei de permanganat;

- un rezervor inferior pentru depozitarea permanganatului preparat in rezervorul superior.
Alimentarea permanganatului in sistem are loc cu ajutorul unei pompe de dozare.

Pentru dozarea reactivului se prevad 1+1 pompe dozatoare avand caracteristicile: Qmax=1,54 I/h
si H=30m.

Introducerea hipocloritului in apa se face cu aparate automate, care realizeaza prepararea unei
solutii concentrate de apa - hipoclorit, reglarea precisa a dozei de hipoclorit, masurarea si afisarea
cantitatii de hipoclorit introdusa in apa.

Golirile instalatiilor hidraulice aferente containerului | al statiei de tratare vor fi preluate prin
intermediul caminelor de canalizare si conductelor de evacuare din PVC intr-un camin de
deversare a apelor conventional curate. De aici apa va fi evacuata prin pompare, prin intermediul
unei conducte PEID De 75mm si a unei guri de descarcare, intr-o rigola din exteriorul gospodariei
de apa.

Container Il

Containerul 11 este format din bloc de filtre rapide cu nisip, pompe de spalare si suflanta si este
dimensionat la debitul de 15,83 I/s. Containerul Il al statiei de tratare cuprinde:

- 5 filtre rapide sub presiune;

- 1+1 pompe de spalare care furnizeaza debitul de apa de spalare al filtrelor, cu caracteristicile:
Q=64 mc/h, H=10 m.

- suflanta care furnizeaza debitul de aer de spalare a filtrelor, cu caracteristicile: Q=115mc/h, H=
0,7 bar.

Dupa oxidare apa este introdusa in filtre pentru retinerea manganului din apa, iar apoi este
dezinfectata cu hipoclorit de sodiu preparat si dozat in containerul | al statiei de tratare.
Amestecul clorului cu apa si timpul de contact necesar procesului de dezinfectie se va realiza in
rezervorul de 700 mc din incinta gospodariei.

Spalarea filtrelor se face numai cu apa, cu ajutorul a 1+1 pompe de spalare, cu caracteristicile
Q=64mc/h, H= 10mCA.

Apa de la spalarea filtrelor este transportata printr-o conducta de PEID De 110 mm, L= 30 m,
intrun bazin de retentie si omogenizare, apoi intr-un ingrosator de namol (decantor vertical) unde
apa este decantata inainte de evacuare in emisar. Namolul retinut in decantor este evacuat periodic
si se deshidrateaza pe platforme de uscare, fiind ulterior incarcat manual si transportat pentru a fi
depozitat in conditii de protectie a mediului.

Apele conventional curate provenite de la obiectele componente ale statiei de tratare sunt colectate
intr-un camin de evacuare a apelor conventional curate si pompate intr-o viroaga aflata la limita
incintei, prin intermediul unei conducte din PVC, De 75 mm, L= 43 m, prevazuta la capat cu o
gura de descarcare.

ECO MAPS SRL / IHS Romania SRL 37



Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Covasna
Studiul de Fundamentare: Dotarea tehnica teritoriala

Sistemul de alimentare cu apa al satului Papauti se afla in executie.

Comuna Comandau

Sistemul include o statie de clorinare containerizata, amplasata in GA Comandau, intre rezervorul
nou de 500 m3 aflat in constructie si cel existent de 50 mc.

Comuna Brates

Tratarea apei se realizeaza in cadrul Statiei de Tratare Covasna. Aceasta a fost analizata in cadrul
Sistemului de alimentare cu apa Covasna.

ZONA DE ALIMENTARE CU APA INTORSURA BUZAULUI

Orasul Intorsura Buzaului

Statia de tratare din orasul Intorsura Buzaului cuprinde urmatoarele obiecte:

- Camera de clorare;

- Statie de pompare;

- Camera de comanda;

- Rezervor;

- Birou;

- Laborator;

- Vestiare cu grup sanitar.

Apa bruta captata este pompata prin conducta de aductiune direct in rezervorul din statia de tratare.
Acesta are un volum de 800 m3 si este localizat la o distanta de 50 m fata de puturile forate situate
pe malul stang al raului Buzau. Intrucat calitatea apei este foarte buna, procesul de tratare nu
include decat o treapta de dezinfectie cu clor. Clorarea se face cu clor gazos, dispozitivul automat
de clorare fiind de tip Developp — 200. Camera de clorare este de asemenea dotata cu un analizor
de clor rezidual de tip Microchem 11 si un detector de scurgeri de clor cu sistem de alarmare de tip
Multitox 600. Depozitarea clorului se face in butoaie situate in camera de clorare. Apa final tratata
este Tnmagazinata in rezervorul de 80 m3 amplasat in incinta statiei de tratare. Din acest rezervor
apa potabild este pompata spre cele doud rezervoare de inmagazinare, precum si spre consumatori.
Satele arondate, Bradet si Floroaia, sunt de asemenea alimentate cu apa tratata in aceasta statie de
tratare. Satul Scradoasa nu dispune de sistem de alimentare cu apa.

Comuna Sita Buzaului

Satul Sita Buzaului, apartinand comunei cu acelasi nume, este localizat in apropierea orasului
Intorsura Buzaului si este alimentat cu apa din reteaua de distributie a orasului. Astfel acesta nu
dispune de statie de tratare proprie.

Satele Zabratau si Crasna au surse proprii, dar apa captata nu este tratata inaintea distribuirii catre
consumatori, prezentand astfel un real pericol pentru sanatatea populatiei din zona.

Comuna Barcani

Satul Barcani, apartinand comunei cu acelasi nume, este localizat in apropierea orasului Intorsura
Buzaului si este alimentat cu apa din reteaua de distributie a orasului. Astfel, acesta nu dispune de
statie de tratare proprie.

Satele Ladauti si Saramas au in constructie sisteme de alimentare cu apa. Avand in vedere faptul
ca beneficaza da apa tratata de la Intorsura Buzaului, pebtru acestea eset prevazuta doar dezinfectie
cu clor la nivell rezervoarelor.

Comuna Vama Buzaului

Apa captata in zona muntoasa a comunei Vama Buzaului este de foarte buna calitate, motiv pentru
care in prezent nu exista o statie de tratare, apa fiind distribuita din rezervor direct in reteaua de
distributie. Totusi, pentru a respecta legislatia in vigoare, este necesara dezinfectia apei inainte de
a fi distribuita. Lipsa acestei minime trepte de tratare reprezinta un deficit important al sistemului
de alimentare cu apa din comuna Vama Buzaului.

ECO MAPS SRL / IHS Romania SRL 38



Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Covasna
Studiul de Fundamentare: Dotarea tehnici teritoriala

5. Componente sistemul public de alimentare cu apa potabila: zone urbane si rurale
Reteaua de distributie a apei este partea din sistemul public de alimentare cu apa, alcatuita din
reteaua de conducte, armaturi §i constructii anexe, care asigura distributia apei la doi sau mai
multi utilizatori independenti.

Judetul Covasna are cinci aglomerari urbane, astfel:

aglomerarea Sfantu Gheorghe
aglomerarea Targu Secuiesc
aglomerarea Covasna;
aglomerarea Intorsura Buzaului;
aglomerarea Baraolt.

Pe langa aceste aglomerari urbane, exista si o serie de aglomerari rurale situate in judetul
Covasna.

Harta 1 — Amplasarea sistemelor de alimentare cu apa si a aglomerarilor din judetul Covasna

.. COVASNA COUNTY / JUDETUL COVASNA

Sursa: Master plan actualizat pentru jud. Covasna

ECO MAPS SRL / IHS Romania SRL 39



Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Covasna
Studiul de Fundamentare: Dotarea tehnici teritoriald

Tabel 13 — Numarul localitatilor cu retea de distributie a apei, pe medii de rezidenta,